
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639 Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

 NÚMERO: 001/2018-DPE
 OBJETO: PROCESSO Nº: 2018/171.216 - DPE

ASSUNTO: Pregão Eletrônico para Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviço de Cobertura Securitária (seguro) de risco de 
acidentes pessoais de estagiários da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, de acordo com as especifi cações e quantidades e demais 
condições constantes neste Termo de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do 
Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 18/06/2018.
 Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
 Data da Abertura: 28/06/2018
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
 Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata - Pregoeiro
 Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral

Protocolo: 325848

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO ADITIVO À TERMO DE COOPERAÇÃO 

INSTITUCIONAL
1º TERMO ADITIVO

Nº DO TERMO: 01/2017 – ELETRBRÁS ELETRONORTE.
Nº DO TERMO: 011/2017 - DPE

Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 
34.639.526/0001-38) e CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO 
BRASIL S/A (CNPJ nº 00.357.038/0043-75).
 Objeto: Este ADITIVO têm por fi nalidade incluir o município 
de Altamira no projeto, oportunizando aprendizagem através 
do Programa Jovem Aprendiz da Eletrobras Eletronorte aos 
Adolescentes em Confl ito com a Lei que estão em cumprimento 
ou após o cumprimento de Liberdade Assistida (LA) ou Prestação 
de Serviço a Comunidade (PSC), conforme implementado nos 
municípios de Abaetetuba/Barcarena, Marabá e Belém; alterando 
portanto as cláusulas pactuadas no Termo de Cooperação 
Institucional original, assinado em 19 de junho de 2017 e 
publicado no Diário Ofi cial da União em 19/09/2017:
- cláusula primeira – do objeto
- cláusula terceira – das obrigações das partes
I) Eletrobras Eletronorte – letra i)
II) Defensoria Pública – letra a), letra e), letra g)
- cláusula sexta – do processo seletivo
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 15/06/2018.
Ordenador Responsável: Jeniff er de Barros Rodrigues (Defensora 
Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-
080) e Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A – ELETROBRÁS 
ELETRONORTE (Avenida Presidente Tancredo Neves nº 3300, 
Terra Firme, Belém/PA, CEP: 66.077-830).

Protocolo: 326489

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESESSO Nº: DIVERSOS DP/PA
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Pará

CONTRATADO: DIVERSOS
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, através de sua 
titular, no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no § 
8º do Art. 65 da Lei nº. 8.666/93 determina o apostilamento 
aos contratos a seguir listados, pertinente as modifi cações na 
Dotação Orçamentária para o exercício 2018, devidamente 
assistido pela Consultoria Jurídica deste Órgão.
 Belém, 12 de junho de 2018.

Nº DO 
CONT. PA FONTE PI GP Natureza

001/18 312.214.478.458 0101 4210008458C 245947  
002/18 309.114.458.434 0101 2120008434E *  
001/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 239062  
002/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 239051  
003/17 312.214.458.441 0101 2120008441E *  
004/17 312.214.458.441 0101 2120008441E *  
005/17 03 122 1445 8441 0101 21200084414E *  
006/17 312.214.458.441 0101 21200084414E *  
007/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245943  
008/17 312.614.458.443 0101 2120008443E *  
009/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245945  
010/17 309.114.458.435 0101 2120008435C 245999  
011/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 239063  
012/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
013/17 312.214.458.442 0101 2120008442E *  
014/17 312.614.458.443 0101 2120008443C 246095 339040
015/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 239051  
016/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 239064  

017/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245979 339040
018/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245979 339140
019/17 309.114.458.434 0101 2120008434E *  
021/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 246733  
022/17 309.114.458.438 0101 2120008438C 246045  
023/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245943  
024/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
025/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
026/17 312.614.458.443 0101 2120008443E 246093  
027/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 239051  
028/17 312.214.458.442 0101 2120008442E *  
029/17 312.214.458.442 0101 2120008442E *  
031/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
032/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
033/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 239057  
034/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245942  
035/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 239057  
036/17 312.214.478.459 0101 4210008459C 239068  
037/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245950  
038/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245942  
039/17 309.114.458.438 0101 2120008438E 239180  
040/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
041/17 309.114.458.438 0101 2120008438E *  
042/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
043/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245946  
044/17 312.614.458.443 0101 2120008443E *  
045/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245953  
047/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
048/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
049/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
050/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
051/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
052/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
053/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
054/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245990  
055/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245941  
056/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
057/17 312.614.458.443 0101 2120008443C 246094 339040
058/17 312.614.458.443 0101 2120008443C 239238  
059/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245942  
060/17 309.114.458.438 0101 2120008438C 239180  
061/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245979  
062/17 312.214.457.594 0101 212000CPDMM 242454  
062/17 312.214.457.594 0301 16EMEN00057 242454  
063/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 239064  
064/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
065/17 309.114.458.434 0101 2120008434E *  
066/17 312.614.458.443 0101 2120008443C 239243  
067/17 312.614.458.443 0101 2120008443C 239243  
068/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
069/17 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
070/17 312.614.458.443 0101 2120008443E *  
071/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
072/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245979  
073/17 309.114.458.438 0101 2120008438E *  
074/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
075/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245979  
076/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245944  
077/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
078/17 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
079/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245942  
080/17 312.214.478.458 0101 4210008458C 245945  
026/16 309.114.458.434 0101 2120008434C 245976  
028/16 312.214.478.458 0101 4210008458C 245945  
031/16 312.214.478.458 0101 4210008458C 245945  
032/16 312.214.478.458 0101 4210008458C 245945  
033/16 312.214.478.458 0101 4210008458C 245945  
034/16 312.214.478.458 0101 4210008458C 245945  
036/16 312.214.478.460 0101 4210008460C 239076  
041/16 312.614.458.443 0101 2120008443C 239243  
003/15 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
005/15 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
007/15 312.214.478.460 0101 4210008460C 245965  
008/15 312.214.478.458 0101 4210008458C 245943  
009/15 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
012/15 312.614.458.443 0101 2120008443C 246094  
017/15 312.214.478.458 0101 4210008458C 245950  
019/15 309.114.458.434 0101 2120008434C 245979  

036/15 312.214.478.458 0101 4210008458C 245945  
041/15 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
023/14 309.114.458.434 0101 2120008434C 245976 339140
025/14 309.114.458.434 0101 2120008434C 245976  
026/14 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  
009/13 309.114.458.434 0101 2120008434C 245979  
014/13 309.114.458.434 0101 2120008434C 245977  

 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
           Defensora Pública Geral

Protocolo: 326563

FÉRIAS
PORTARIA Nº 1.226/2018-DP-GAB, de 12/06/2018.

RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a WELLINGTON RAIMUNDO TAVARES DA SILVA, Matrícula: 
54190627/ 2, P.A (2016/2017) com gozo no período de 15/06 
a 14/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326420

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1.219/2018-DP-GAB, de 12/06/2018.

RESOLVE: Por motivo de postergação.
ALTERAR o gozo dos 30 (trinta) dias de férias de DOMINGOS 
LOPES PEREIRA, matrícula: 5415365, anteriormente concedidas 
por meio da Portaria nº 1.082/2018-DP/GAB, de 25/05/2018, 
publicada no Doe nº 33.634, de 11/06/2018, com gozo entre 
16/07 a 14/08/2018, referente ao P.A 2017/2018, para serem 
gozadas no novo período de 01 a 30/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326424
PORTARIA Nº 1.223/2018-DP-GAB, de 12/06/2018.

RESOLVE: Por motivo de incorreção.
ATO: Retifi car o período do gozo das férias de RAIMUNDO 
CIRINO IRMAO, matrícula 3083950/ 1, concedidas pela Portaria 
nº 1.082/2018-DP/GAB, de 25/05/2018, publicada no Doe nº 
33.634, de 11/06/2018, nos termos seguintes:
Onde se lê: com gozo entre 01/07/2017 a 30/07/2017;
Leia-se: com gozo entre 01/07/2018 a 30/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326428
PORTARIA Nº 1.225/2018-DP-GAB, de 12/06/2018

RESOLVE: Por motivo de Exoneração.
ATO: Excluir dos efeitos da Portaria nº 1.082/2018-DP/GAB, 
de 25/05/2018, publicada no Doe nº 33.634, de 11/06/2018, 
a concessão de 30 dias de férias de MARIA FRANCISCA GAIA 
GONÇALVES, Matricula: 55586161, referente ao Período 
Aquisitivo (2017/2018), com gozo previsto para 16/07 a 
14/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326432
PORTARIA Nº 1.224/2018-DP-GAB, de 07/06/2018.

RESOLVE: INTERROMPER, o gozo de 18 (dezoito) dias de férias 
de ELIANA MAGNO GOMES PAES, matrícula 57194429/ 2, 
anteriormente concedidas por meio da nº 931/2018- DP-GAB, de 
02/05/2018; publicada no Doe nº 33.611, de 07/05/2018, com 
gozo no período de 11/06 a 10/07/2018, referente ao aquisitivo 
2016/2017. Ficando os 18 (dezoito) dias residuais para usufruto 
no período 20/08 a 06/09/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326427
PORTARIA Nº 1.218/2018-DP-GAb, de 12/06/2018.

RESOLVE: Por motivo de postergação.
ALTERAR o início do gozo dos 30 (trinta) dias de férias de LUIZ 
ODILSON OLEGARIO DA LUZ, matrícula: 760404, anteriormente 
concedidas por meio da Portaria nº 1.082/2018-DP/GAB, de 
25/05/2018, publicada no Doe nº 33.634, de 11/06/2018, com 
gozo entre 09/07 a 07/08/2018, referente ao P.A 2017/2018, 
para serem gozadas no novo período de 23/07 a 21/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326422
PORTARIA Nº 1.220/2018-DP-GAB, de 12/06/2018.

RESOLVE: Por motivo de postergação.
ALTERAR o gozo dos 30 (trinta) dias de férias de FABIO RANGEL 
PEREIRA DE SOUZA, matrícula: 55589067, anteriormente 
concedidas por meio da Portaria nº 1.082/2018-DP/GAB, de 
25/05/2018, publicada no Doe nº 33.634, de 11/06/2018, com 
gozo entre 02/07 a 31/07/2018, referente ao P.A 2016/2017, 
para serem gozadas no novo período de 20/11 a 19/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 326426


